[image: image1.png]

ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от   29.06.2020                                                                               № 27
О внесении изменений в Регламент
Ельнинского районного Совета
депутатов

В соответствии с  Федеральным законом № 59-ФЗ « О порядке рассмотрения обращений граждан Российской федерации», Уставом муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, утвержденного решением Ельнинского районного Совета депутатов от 23.06.2005 №31, (в редакции решений Ельнинского районного Совета депутатов от 26.04.2006 № 26, от 29.03.2007 № 5, от 09.07.2008 № 24, от 20.05.2009 № 20, от 18.11.2009 № 45, от 17.06.2011 № 25, от 29.12.2011 № 55, от 27.02.2015 № 14, от 26.06.2015 № 38, от 10.03.2017 № 11, от 10.11.2017 № 14, от 26.01.2018 № 2, от 22.11.2018 № 60, от 19.12.2019 № 62),

Ельнинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

Внести в Регламент Ельнинского районного Совета депутатов утвержденного решением Ельнинского районного Совета депутатов от 08.08.2017 №42 (в редакции решения от 22.09.2017 №1) следующие изменения:

Статью 42 изложить в следующей редакции:

«Статья 42. Депутатское обращение, депутатский запрос

1. Депутат вправе направлять обращение Главе муниципального образования, должностным лицам Администрации, руководителям муниципальных предприятий и учреждений по вопросам, входящим в компетенцию указанных органов и должностных лиц по вопросам, представляющим общественный интерес.

2. Должностные лица органов местного самоуправления, руководители муниципальных предприятий и учреждений, которым направлено обращение, дают ответ на него в письменной форме в течение 30 дней с момента получения обращения. В случае необходимости проведения дополнительной проверки или дополнительного изучения каких-либо вопросов для ответа на обращение депутата должностные лица органов местного самоуправления, руководители муниципальных предприятий и учреждений обязаны в срок проинформировать об этом депутата, направившего обращение. Окончательный ответ представляется депутату Совета не позднее 30 дней со дня получения обращения.

3. Депутатский запрос - обращение депутата Совета, группы депутатов Совета, депутатского объединения по вопросу, имеющему большое общественное значение, в адрес должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей муниципальных предприятий и учреждений по вопросам, входящим в их компетенцию, которое признается депутатским запросом по решению Совета.

4. Проект решения о признании обращения депутатским запросом вносится в Совет депутатом Совета, группой депутатов Совета, фракцией. К проекту решения прилагается текст соответствующего обращения, а при необходимости - документы и материалы, необходимые для принятия Советом решения. Вопрос о признании обращения депутатским запросом включается в повестку дня заседания в порядке, установленном настоящим Регламентом.

5. Решение о признании обращения депутатским запросом принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Ельнинского районного Совета депутатов. Депутатский запрос направляется адресату вместе с решением Совета.

6. Должностные лица органов местного самоуправления, руководители муниципальных предприятий и учреждений, к которым обращен депутатский запрос, обязаны дать ответ по существу депутатского запроса в письменной форме не позднее чем через 15 календарных дней со дня получения депутатского запроса.

7. Если для подготовки ответа на депутатский запрос необходимо провести проверку (проверки), изучить дополнительные материалы, ответ на депутатский запрос может быть дан не позднее чем через 30 календарных дней со дня получения указанного запроса. При этом указанные должностные лица органов местного самоуправления, руководители муниципальных предприятий и учреждений обязаны проинформировать Ельнинский районный Совет депутатов о причинах увеличения срока подготовки ответа.
8. Письменный ответ на депутатский запрос оглашается председательствующим на заседании Совета.».
	Председатель Ельнинского районного Совета депутатов

Е.Н. Гераськова

	Глава муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

Н.Д. Мищенков